
Carapebus, 26 de dezembro de 2023 - Edição 237 - ANO 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    

REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DATA: 27 DE DEZEMBRO DE 2023 (QUARTA-FEIRA)
HORÁRIO: 14H
LOCAL: SALA DE REUNIÃO DOS CONSELHOS
RUA JOÃO PEDRO SOBRINHO, 130 S/01 – TÉRREO – SAPECADO 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE – CMAS 
do Município de Carapebus/RJ, no uso de suas atribuições legais, 
convoca os membros do Conselho Municipal de Assistência Social 
representantes governamentais, sociedade civil e população, para 
participarem da Reunião Ordinária.

PAUTA: Iremos tratar de vários assuntos, pertinentes ao Sistema Único 
de Assistência Social – SUAS.  

Carapebus, Conselho Municipal de Assistência Social, 26 de dezembro 
de 2023.

MARIA CRISTINA TAVARES DE AZEVEDO
PRESIDENTE DO CMAS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
CARAPEBUS - CARAPEBUSPREV

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO CARAPEBUSPREV Nº 0194/2023-Q

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023.

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS – 
CARAPEBUSPREV torna público aos interessados que realizará em sua 
sede, na Rua João Pedro Sobrinho, nº 29, Centro, Carapebus/RJ, a 
Licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2023, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, com abertura de sessão no dia 09 de janeiro 
de 2024, às 15:00 horas, de acordo com a legislação em vigor. O Objeto 
da Licitação é a Contratação de Empresa Especializada em Prestar 
Serviços de Consultoria Previdenciária. O Edital contendo maiores 
informações e seus anexos estarão disponíveis aos interessados para 
download no site da Autarquia (carapebusprev.rj.gov.br)

Carapebus-RJ, 26 de Dezembro de 2023.

MARCOS ANTÔNIO LAMÓGLIA DE SÁ
Diretor Presidente

CARAPEBUSPREV

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                    

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

PORTARIA N° 12.067 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 9766 de 
19/12/2023, do Gabinete do Prefeito.

 RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR os servidores do cargo comissionado, constante no 
ANEXO I e NOMEAR os cidadãos para exercer cargo comissionado, 
constante no ANEXO II, retroagindo os efeitos financeiros conforme data 
de admissão e exoneração.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 19 de dezembro de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
107/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa TERRA SUL 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 12/12/2023 A 11/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITENS: 84, 109, 140, 141, 212, 217 e 218. 
VALOR: R$ 12.244,00. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ 
BARREIRA, e-mail: fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas
estão disponíveis para consulta e download de documentos no Portal da 
transparência (www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE



Carapebus, 26 de dezembro de 2023 - Edição 237- ANO 2

02

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
108/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa ZAFRA 
D I S T R I B U I D O R A D E  M E D I C A M E N T O S  E  P R O D U T O S 
HOSPITALARES LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 
12/12/2023 A 11/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 
041/2023 – FMS 46/2023. ITENS: 131, 133, 134 e 151. VALOR: R$ 
7.332,00. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, 
e-mail: fms @gmail.com Informações detalhadas estão carapebus
disponíveis para consulta e download de documentos no Portal da 
transparência ( ).www.carapebus.rj.gov.br

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
111/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e  a  empresa  F  R 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 12/12/2023 A 11/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITENS: 10, 15, 28, 65 e 195. VALOR: R$ 
14.987,10. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, 
e-mail: fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão 
disponíveis para consulta e download de documentos no Portal da 
transparência (www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
109/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa MEDKA 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 12/12/2023 A 11/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITEM: 66. VALOR: R$ 72.000,00. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
112/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa GREEN 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 12/12/2023 A 11/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITEM: 85, 87, 93, 94, 101, 102, 108, 114, 117, 
118, 123, 127, 128, 137, 143, 146, 148, 149, 150, 154, 155, 156, 157, 158, 
159, 162, 164, 170, 177, 188, 191, 197, 202, 203, 204, 205 e 209. VALOR: 
R$ 194.355,00. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ 
BARREIRA, e-mail: fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas 
estão disponíveis para consulta e download de documentos no Portal da 
transparência (www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
110/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa MEDSAÚDE 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 12/12/2023 A 11/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITENS: 30, 68 E 83 VALOR: R$ 123.600,00. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
113/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa TS FRAMA 
DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 
12/12/2023 A 11/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 
041/2023 – FMS 46/2023. ITENS: 03, 16, 21, 35, 36, 50, 51, 63, 126, 138, 
139 e 213. VALOR: R$ 23.928,00. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO 
QUEIROZ BARREIRA, e-mail: fmscarapebus@gmail.com Informações
detalhadas estão disponíveis para consulta e download de documentos 
no Portal da transparência (www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE



Carapebus, 26 de dezembro de 2023 - Edição 237- ANO 2

03

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
114/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a  empresa MG2 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. PRAZO: 12 (doze) 
meses VIGÊNCIA: 12/12/2023 A 11/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão 
Eletrônico nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITENS: 55, 60, 91 E 178. VALOR: 
R$ 72.932,00. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ 
BARREIRA, e-mail: fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas 
estão disponíveis para consulta e download de documentos no Portal da 
transparência (www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
117/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa GHC MED 
DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 
13/12/2023 A 12/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 
041/2023 – FMS 46/2023. ITEM: 69. VALOR: R$ 1.296,00. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
115/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa BRAXTER 
HOSPITALAR LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 12/12/2023 A 
11/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 041/2023 – FMS 
46/2023. ITENS: 05, 06, 07, 14, 20, 31, 48, 54, 58, 67, 70, 74, 77, 81, 88, 
90, 92, 95, 103, 107, 110, 111, 112, 116, 129, 142, 144, 145, 153, 161, 168, 
171, 172, 174, 180, 186, 187, 200, 206 e 207. VALOR: R$ 86.754,00. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
118/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa MEDICINALI 
PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI. PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 13/12/2023 A 12/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITENS: 32, 33 e 34. VALOR: R$ 189.900,00. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
116/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e  a  empresa MLJ 
DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 
13/12/2023 A 12 /12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 
041/2023 – FMS 46/2023. ITENS: 01, 18, 19, 22, 23, 25, 39, 41, 44, 61, 62, 
76, 79, 80, 82, 86, 104, 113, 120, 121, 122, 163, 169, 173, 175 e 214. 
VALOR: R$ 462.292,04. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ 
BARREIRA, email: fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas 
estão disponíveis para consulta e download de documentos no Portal da 
transparência (www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
119/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa ADL MED 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 13/12/2023 A 12/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITEM: 166. VALOR: R$ 24.372,00. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE



Carapebus, 26 de dezembro de 2023 - Edição 237- ANO 2

04

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 120/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
120/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa OUROMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 13/12/2023 A 12/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITENS: 04, 08, 13, 26, 27, 29, 42, 45, 46, 56, 
71, 72, 73, 78, 89, 119, 130, 147, 152, 183, 194, 198 e 199. VALOR: R$ 
37.406,40. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA,
e-mail: fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão 
disponíveis para consulta e download de documentos no Portal da 
transparência (www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 123/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
123/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa DROGARIA FB 
FARMA LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 14/12/2023 A 
13/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 041/2023 – FMS 
46/2023. ITEM: 12, 57, 59, 64, 96, 99, 100, 105, 106, 115, 124, 125, 132, 
167, 176, 182, 184, 185, 193, 201, 208, 215, 216 E 219. VALOR: R$ 
145.129,60. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ 
BARREIRA, email: fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas 
estão disponíveis para consulta e download de documentos no Portal da 
transparência (www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 121/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
121/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI. PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 14/12/2023 A 13/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITEM: 40. VALOR: R$ 101.700,00. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 124/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
124/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa ULTRA MED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 14/12/2023 A 13/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITEM: 136 e 211. VALOR: R$ 9.084,00. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
122/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa MENER 
MEDICAMENTOS PERFUMARIA E ALIMENTOS LTDA-ME. PRAZO: 12 
(doze) meses VIGÊNCIA: 14/12/2023 A 13/12/2024. FUNDAMENTO:
Pregão Eletrônico nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITEM: 192. VALOR: R$ 
31.464,00. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, 
e-mail: fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão 
disponíveis para consulta e download de documentos no Portal da 
transparência (www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
126/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa TORRES 
VALPORTO COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICOS 
LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 14/12/2023 A 13/12/2024. 
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITEM: 
98, 135, 189 E 190. VALOR: R$ 29.574,00. GERENCIADOR DA ATA: 
MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: fmscarapebus@gmail.com 
Informações detalhadas estão disponíveis para consulta e download de 
documentos no Portal da transparência (www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE



Carapebus, 26 de dezembro de 2023 - Edição 237- ANO 2

05

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                   

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
127/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa LB DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS LTDA PRAZO: 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 
14/12/2023 A 13/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico nº 
041/2023 – FMS 46/2023. ITEM: 53. VALOR: R$R$ 29.640,00. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
130/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa TIDIMAR 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES. PRAZO: 12 
(doze) meses VIGÊNCIA: 20/12/2023 A 19/12/2024. FUNDAMENTO: 
Pregão Eletrônico nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITEM: 02 VALOR: R$ 
4.350,00. GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, 
e-mail: fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão 
disponíveis para consulta e download de documentos no Portal da 
transparência (www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
131/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa ESTÉVIA 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. PRAZO: 12 (doze) 
meses VIGÊNCIA: 22/12/2023 A 21/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão 
Eletrônico nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITENS: 09, 37, 38, 43, 47, 49, 75, 
97, 160, 165, 179, 181 e 210. VALOR: R$ 30.288,00. GERENCIADOR DA 
A T A :  M A R C E L O  Q U E I R O Z  B A R R E I R A ,  e - m a i l : 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
128/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa MEDMAX 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 18/12/2023 A 17/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITEM: 196. VALOR: R$ 1.200,00. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
132/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa FARMABES 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 26/12/2023 A 25/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITENS: 17 e 52. VALOR: R$ 10.110,00. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis 
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2023

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Carapebus, no uso de 
suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 
129/2023, cujo objeto: Aquisição futura e eventual de fornecimento de 
medicamentos da REMUME SEMSA/FMS, entre as partes: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa MCW PRODUTOS
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. PRAZO: 12 (doze) meses 
VIGÊNCIA: 20/12/2023 A 19/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico 
nº 041/2023 – FMS 46/2023. ITENS: 11 e 24. VALOR: R$ 117.197,40. 
GERENCIADOR DA ATA: MARCELO QUEIROZ BARREIRA, e-mail: 
fmscarapebus@gmail.com Informações detalhadas estão disponíveis
para consulta e download de documentos no Portal da transparência 
(www.carapebus.rj.gov.br).

MARCELO QUEIROZ BARREIRA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE



Carapebus, 26 de dezembro de 2023 - Edição 237- ANO 2

06

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO                    

PORTARIA N°  12.072 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 9973 de 
26/12/2023, do Gabinete do Prefeito.

 RESOLVE:

Art. 1º – PRORROGAR com base no Art. 12° c/c com o § 2°, Art. 4 do 
DECRETO N° 2.855 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2022 a vigência das 
Portarias de Permuta entre Servidores constantes no ANEXO ÚNICO, até 
31 DE DEZEMBRO DE 2024, tornando sem efeito a vigência original.

Art. 2º  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 26 de Dezembro de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                   

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 81/2023

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Carapebus, no uso 
de suas atribuições legais, vem divulgar a ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO nº 81/2023, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de show pirotécnicos, incluindo o 
fornecimento dos kits e materiais necessários a execução do mesmo -
SEMUT, entre as partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO e a 
empresa PIROTÉCNICA MINAS BRASIL LTDA. VIGÊNCIA: 26/12/2023 
à 25/12/2024. FUNDAMENTO: Pregão Presencial nº 099/2022 – CDL 
173/2022. ITEM: 001, VALOR R$ 237.095,25. GERENCIADOR DA ATA: 
CAIO CESAR CORREIA MATTOS e-mail: semut@carapebus.rj.gov.br. 
Informações detalhadas estão disponíveis para consulta e download de 
documentos no Portal da transparência (www.carapebus.rj.gov.br).

CAIO CESAR CORREIA MATTOS
SECRETARIO MUNICIPAL DE TURISMO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

